LEI COMPLEMENTAR N. 016/2001.

DE 22  DE NOVEMBRO DE 2001.

“DISPÕE SOBRE A NOVA REDAÇÃO DAS          ALÍNEAS “b” DOS INCISOS, I, II, IV, V, DO ART. 30, E  DO  PARÁGRAFO 1º DO ART. 35, E ACRESCENTA O INCISO VIII, E PARÁGRAFO 3º  AO ART. 35 DA LEI COMPLEMENTAR 007, DE 08 DE MARÇO DE      1999, QUE  PASSAM A VIGORAR COM AS SEGUINTES REDAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

DARCI SCHIAVI, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI.

          Art. 1.º - As alíneas  “ b” dos incisos  I, II,  IV  e V, do Art.º 30, passam  a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 30” ...

  Alíneas  “b” - 03  horas  em atividades  destinadas a trabalho  pedagógico (htp), cumpridas na Unidade Escolar em horário diverso de regência de classe ou turma  e 02 horas livres .

Art. 2º -  O  §  1º do Art. 35,  passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 35...

§ 1º -  O total de horas de trabalho pedagógico na unidade escolar  deverão ser cumpridas em dois dias na  semana  (htp- 2 horas – htpc-01 hora)  “.

Art. 3º - Fica acrescentado ao art. 35, o inciso VIII e parágrafo 3º, com as seguintes redações:

        Art. 35....

    VIII    -  Horas livres para preparação de aulas e correção de provas.

     § 3º -   Quando houver necessidade a direção poderá convocar os professores para prestar  na Unidade Escolar a 2 (duas) horas de trabalho  livre.

       Art. 4.º - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

      Art.  5.º - Revogam-se as disposições em contrário.

      Prefeitura Municipal de Jumirim, 22 de Novembro de 2001.

                                                             Darci Schiavi

                                                           Prefeito Municipal